

D O D A T E K

D O Nru. 16. 1812.

Dziennika Departamentu Radomskiego.

Nro. 2912. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Pod dnem 26 Grudnia r. z. ogłoszony był Konkurs w Dzienniku Departamentowym w Nrze 1. do zawakowanego stopnia Ławnika przy Magistracie Miasta tutejszego Radomia, a gdy teraz znowu przez udzieloną jednieniu z pomiędzy Nominowanych Dymisyę funkcyę takowā wakuie; obwieszcza przeto Prefekt kądęgo z tym oświadczeniem, iżby choćcy pozyskać wspomniony Urząd w przeciągu 6ciu tygodni od daty ogłoszenia niniejszego podał swą proźbę do Biora Prefekturalnego, z dotęczeniem potrzebnego Curriculumi Vitę i świadectw moralnego życia, nabytych Nauk niemniej sprawowanego Urzędu, iaki posiadał lub dotąd posiada, i nakoniec do złożenia Examinu, gdyby tego była potrzeba, był gotowym. Radom dnia 24. Marca 1812.

(pódpisano) *Małachowski.*

Hafsmann Sekr. Jeneralny.

Nro. 3351. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Schwytani w Powiecie Szydłowieckim w liczbie osób 14 Cygani do Miasta Departamentowego Radomia odprowadzeni z tego zaś do mieysca przeznaczenia transportowani w Gminie Baltów pod straż teyże oddanemi zostawszy, prowadzeni za dościeniem w lasz Glinniański na straż uderzyli i odbili się; o czem będąc Prefekt uwiadomiony przez Gminę Baltów zaleca wszystkim władzom Powiatowym, UUr, Woytom i Burmistrzom, aby ile bydź może nayusilniey starali się takowych włóczęgów śledzić, wysledzonych zaś pod mocną strażą do naybliższej Podprefektury dostawić, oraz ponawia, aby wydane już w tey mierze po dwakroć rozporządzenia: pierwsze pod dnem 19 Września r. z. Nro 8875, drugie pod 12 Stycznia r. b. Nro. 282, które w Dzienniku Departamentowym Nro. 3 umieszczone zostało, akuratniey i gorliwiey iak dotąd wypełnianemi były.

Radom dnia 4 Kwietnia 1812.

(pódpisano) *Małachowski.*

Hafsmann Sekr. Jener.

Nro. 4003. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Uwiadomiony, że aresztowany przez miejscową Policję Miasta Departamentowego Radomia w dniu 21 Marca r. b. Teodor Lazarowicz udający się być Pustelnikiem z parafii S. Rocha pod Częstochową sytuowanej pod pozorem niby spisywania Pustelników w Niewstwie Warszawskim po kraju wzbegający się, w dniu 24 Marca z pod strąty Łęczy Policyi zbiegł, zalecam wszystkim władzom Administracyino Policyinym, Powiatowym i Gminnym, aby tego Teodora Lazarowicza według niżej tu dołączonego Opisania wszędzie śledzić, wysledzonego zaś pod pewną strażą do Miasta Departamentowego Radomia Wydziałowi Policyi dostawić staraty się. Radom dnia 4 Kwietnia 1812

(podpisano) Małachowski.

Hafsmann, Sekr. Jener.

O P I S A N I E.
Osoby Teodora Lazarowicza.

Tenże jest rodem z Litwy, mający lat 63, Religii Katolickiej, wzrostu małego, czoła niskiego, oczów piwnych, brwi rudych, włosów rudo-siwych, twarzy pociągłej chudej, cery czerstwej, nosa pociągłego, ust wązkich, ma brodę nie wielką nadą. Pod czas ucieczki miał na sobie Habit i Kaptur w kolorze i robocie bynajmniej od Bernardyńskiego nie różniący się; dwa Krucyfiksy, jeden mosiężny, drugi z metalu białego, oraz czapkę Bernardyńską na głowie i kapelusz czarny obrągły, mówił trochy z Litewską.

Wyciąg ze skargi o oddzielenie Dóbr.

Skarga o oddzielenie Dóbr podana dnia dwudziestego siódmego Marca tysiąc ośmset dwunastego roku z powodztwa Ur. Joanny z Kosińskich Izdebskiej zastawney Posłowsorki Wsi Siemieradza w Powiecie i Departamencie Radomskim położoney tamże mieszkającej przeciw Ur. Feliksowi Izdebskiemu, Dziedzicowi wsi Siemieradza, tamże mieszkającemu mężowi swemu w asystencyi Ur. Piotra Laurens, Patrona przy Trybunale pierwszej Instancyi Departamentu Radomskiego mieszkającego przy ulicy Rwańskiej pod Numerem sześćdziesiąt sześć w Radomiu.

Rzeczywistość niniejszego Wyciągu zaświadczamy my niżej podpisany Podpisarz Trybunatu Departamentu Radomskiego Wydziału IIgo. W Radomiu dnia 28 Marca 1812.

Hałuszczynski, Podp. T. D. R.

Nro. 729. Burmistrz Miasta Departamentowego Radomia.

Końcem odbydź się mający Licytacyi Propinacyi Miastu temu służący, którzy termin w dniu 22go bieżących na posiedzeniu Urzędu swego o godzinie 9 ranney przepisnie się, do powszechney podaie wiadomości. Jako też Propinacya w samym Mieście exekwować się mająca; na lat trzy ciągle po sobie idących, to jest: od 1go Mca Czerwca 1812, do dnia ostatniego Mca Maia 1815, w tém względzie wynalezienia Poborcy, odkazaną więcey dającemu zollanie, z warunkami.

- a) Iż takowa Propinacya z różnego napoin złożona prócz wina i trunków zagranicznych od dnia tegoż 1go Czerwca r. b. w wolnym dla każdego Obywatela w tem tu Mieście zamieszkałego, wyrobieniu i sprowadzaniu takowych z obcych miast napoiów nadać się, byleby
- b) Każden chcący takowcy wolności z Dobrodziestwa, nadającego się używać o Konsens przez Burmistrza do JW. Prefekta prosić niezaniebdać; a otrzymawszy takowy
- c) Obligowany na rzecz Kasy Ogółu Miasta tego tyle opłacać z góry Poborcy utrzymującemu takową Propinacyą, ile do Kasy publiczney z wyrabianych napoiów wpływają powinno.
- d) Pobór takowy Licytującym za Præmium fisci z dochodu rocznego Czopowego w Summie Zł. 15070 gr. 16 wyrachowanego, stanowi się, a do Propinacyi takowey, Dom za Bramą Piotrkowską wyflawiony Praga zwany w tych 3 latach zastrzeżoney, na użytek Licytanta Poborcy przydać się. Dla większey zaś pewności
- e) Chęć mający Licytowania 10 część wadium w gotowiznie przed Licytacyą ma złożyć, a więcey ofiarujący kaucyą dostateczną fideiuforsyrczną dla regularnego wypłacania Kasy Miejskiej, co Miesiąc zawsze z góry w terminach stanowczych, i za niezdeelowanie wspomnionego Domu Praga, zapisać przed Notaryuszem Publicznym, która wraz z Vadium w terminie wypłaty Raty ostatney trzeciego Roku zwrócone i potrącone zollaną, jest obligowanym. Każden zatem chęć mający Licytowania, ma się na oznaczonym terminie znajdować, w którym, lub przed terminem, na dni 3 dodatkowe warunki, Poborcy ku onegoż pomocy służyć miane wyczytać może.

Radom dnia 12 Kwietnia 1812 Roku.

Fidelis Bębnowski.

Michał Kleczkowski, Sekr.

Nro. 729. Burmistrz Miasta Departamentowego Radomia.

Koncem odbydź się mający Licytacyi Folwarku Zamłynia do Realności mieyskich należącego, wraz z Attinencyą Kozia Góra zwaną z zasiewami, tak Ozimemi wprowadzonymi jako zaprowadzić Jaremi mającemi, podług wykazu spisu Inwentarza, niemniej do tegoż Folwarku Propinacyi z Karczmą i Młynem wietrznym przynależnemi, i innymi Budowlami w Inwentarzu ostatnim wyszczególnionemi, a do tego dawniej Gorzelni i z Prowaru przeisfoczonego Mielcucha, którey termin dzień 30 bieżących na Posiedzeniu Urzędu swego o godzinie 9 z rana przepisać się do pow zechney podaie wiadomości. Jako takowy Folwark łącznie z Propinacyą na Modzianowie, Dzierzchowie, Lipni, Gołębiowie i Woli Gołębiowskiej, na lat 3 ciągle po sobie idących, to jest od dnia 24 Mca Czerwca 1812 Roku do dnia ostatniego Maia 1815 roku więcej dającemu odkazane zostaną, z temi kondycyami.

- a) Iż takowa Dzierżawa za Præmium sisci rocznego dochodu w Zł 8500 stanowi się.
- b) Jako Licytujący excepto z Wyznania Hebrayskiego, zaopatrzywszy się przed Licytacyą w część 10 Vadii gotowizny, winien też złożyć, a więcej dający
- c) Na wszelkie zapewnienie Kafsy w tych 3 latach terminów Kwartalnych Rat z góry płacić się mających, za odsiew dokładny i dezolacyą Budowli z Inwentarzem spisanych kaucyą dostateczną sifojuksoryczną, w ciągu miesiąca iednego po odbytey Licytacyi, przed Publicznym Notaryuszem zapisać obligowany, które w ostatniey Racie 3go Roku zwrócone i potracone zostaną, każdy zatem chęć mający Licytowania, ma się na oznaczonym terminie znajdować, w którym lub na kilka dni przed terminem przydawcze warunki w kancelaryi wyczytać może.

Radom dnia 12 Kwietnia 1812 Roku.

Fidelis Bębnowski.

Michał Kleczkowski, Sekr.